104. Ibid., p. 39: «Cicero (Pseudo), *Rhetorica ad C. Herennium*. - Cicero, Marcus Tullius. *De inuentione, seu rhetorica uetus, cum commentario Marii Fabii Victorini*. Venècia, Philippus Pincius, 8 juliol 1496. / HC 5083 = H 5082; Pell 3645; IGI 2792; Goof C-683; CIE 1674; GW 6730; BAVI C-335. / Manquen els ff. A-c6, C1, C7-8. / Desenquadrat i amb el cosit molt precari. / Sig.: BEV Inc. 170».
105. M. Menéndez Pelayo, *Bibliografía hispano-latina clásica*, III, Santander 1950, p. 177-271.
106. *Die Wiederbelebung des classischen Alterthums oder das erste Jahrhundert des Humanismus*. (Tercera edición adicionada por Max Lehnerdt, Berlín, 1893). Vid. especialmente el tomo I, págs. 457-499, y el II, págs. 356-358. [Nota de Menéndez Pelayo.]
107. De ella se hizo eco Marineo Sículo. (*De rebus Hispaniae*, lib. XI): «Cuius ego uirtutes et res gestas mecum cogitans, illud unum quod rarissime contigit, nostris praesertim temporibus, persaepe mirari soleo, quod summus Princeps, et quinquagenarius, et maximis plurimisque curis districtus, ad Latinas literas respexit, earumque desiderio commotus et amore iam captus, a primis grammaticae rudimentis veluti puer omni cura solutus discere coepit. In quibus Laurentio Valla et antonio Panormita praeceptoribus usus, breui quidem tempore plurimum profecit». (*Hispaniae Illustratae...* tom. Prim. Francfort, 1603, pág. 402). [Nota de Menéndez Pelayo].
108. Marineo Sículo (*De rebus Hispaniae*, lib. XI) nos ha conservado algunos de estos ensayos, precedidos del siguiente elogio: «Cuius auspiciis et amplissima liberalitate nimirum, Latinae literae quae iam pridem miserandam iacturam fecerant, et penitus ad interitum peruenierant, fuerunt ad pristinum statum et meliorem cultum restituae, in magnoque precio ac ueneratione habitae... Qui quanta et ipse claruit eloquentia, scripta quidem eius et orationes facile declarant, quarum... aliquid hic apponere placuit, ut caeteri principes aut inuidia paleant, aut idem facere studeant diligenter». / Las piezas que copia Marineo son: *Sermo Consolatorius ad Gabrielem Surrentinum familiarem*. - *Oratio ad Ferdinandum filium contra Florentinos proficiscentem*. - *Oratio Dominici Firmani Cardinalis ad eum pro Italiae pace concilianda*. - *Responsio eius ad legatos*. - *Eius oratio ad Cardinales et Hispaniae principes in expeditione contra Teucros*. (*Hisp. Illust.*, tomo I, págs. 402-408). El Papa Pío II (Eneas Silvio) pone en las nubes este razonamiento de Alfonso V contra los turcos: «Oratio magnanimo rege atque ipso Alphonso digna. Digitus Dei hic est, neque enim haec uerba, hos sensus, hanc denique mentem, nisi Sanctus Spiritus ministrauit. Exiit haec oratio, exiit et ad nos, usque in Germaniam delata est... Non qualiscumque rex a Deo creatus est, sed regum quos habet Europa est potentissimus et sapientissimus: quod nostro seculo inauditum est, rex atque Philosophus». *Aeneae Sylvii Piccolominei Senensis.. Opera quae extant omnia*. Basilea, s. a. (1551), pág. 497. [Nota de Menéndez Pelayo.]
109. Página 470 de la citada edición de Basilea. [Nota de Menéndez Pelayo.]
110. Vid. Amador de los Ríos, *Historia crítica de la literatura española*, tomo VI, págs. 384, 401, etc. [Nota de Menéndez Pelayo.]
111. *Colección de documentos inéditos del Archivo General de la Corona de Aragón*. Tomo XXVIII (segundo de los *Opúsculos de Carbonell*), publicados por D. Manuel Bofarull, Barcelona, 1865, págs. 237-248. [Nota de Menéndez Pelayo.]
112. Es el tercero de los excelentes apéndices con que enriqueció la edición española de la *Retórica* de Vossio: *Gerardi Joannis Vosii Rhetorices Contractae, siue Partitionum Oratoriarum libri quinque... Praemissus est Francisci Cerdani J.V.C. Commentarius de praecipuis rhetoribus hispanis*, Madrid, imp. de Sancha, 1781. [Nota de Menéndez Pelayo.]